
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 149

Data di registrazione 14/03/2023

OGGETTO: Protocollo d`intesa con associazione volontariato. Proroga termini

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE: 

– con decreto del Sindaco n. 9 del 27.12.2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del V 

Settore "COMANDO POLIZIA LOCALE" e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 

all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

–con delibera di Consiglio Comunale, n.25 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio 2023; 

–con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14/04/2016 si affidava al Comandante della 
Polizia Locale la predisposizione di tutti gli atti necessari per la gestione del randagismo; 

VISTA  la  Legge  Regionale  della  Puglia  del  7  febbraio  2020,  n°  2 “Norme sul  controllo  del  
randagismo, anagrafe canina e protezione degli  animali  da affezione.  Abrogazione della  legge  
regionale 3 aprile 1995, n. 12”  che affida alle A.S.L. ed ai Comuni,  singolarmente o in forma 
associata,  il  compito  di  assicurare  il  controllo  e la  protezione  della  popolazione  canina  nonché 
l’istituzione dell’anagrafe canina degli animali vaganti, cioè sprovvisti di possessore, ai fini della 
prevenzione del randagismo;

CONSIDERATO  che  il  Comune  è  obbligato  ad  applicare  politiche  di  prevenzione  del 

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 1 di 6



COPIA

randagismo senza che ciò possa compromettere in alcun modo la salute fisica e psicologica degli  
animali considerati randagi, cioè quelli che vivono nel territorio in stato di libertà; ciò comporta 
interventi  costanti  e  coordinati  volti  non  solo  alla  tutela  e  cura  degli  animali,  ma  anche  alla 
protezione della salute pubblica; 

VISTA che la Legge Regionale n. 2/2020 consente ai Comuni di stipulare accordi (art. 20) con 
associazioni di volontariato operanti nel settore della protezione degli animali, che dovranno avere 

finalità specifiche nel campo della salvaguardia e protezione degli animali e dovranno essere iscritte 

all’albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali della Regione Puglia; 

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  San  Donaci,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  ed  in 
particolare della L.R. 2/2020, concorre alla  realizzazione di un canile comunale e,  in attesa dei 
tempi di tale realizzazione, a tutte le attività finalizzate alla cura, affidamento temporaneo, adozione 

e/o eventuale mantenimento, cura e pulizia in stallo provvisorio o di fortuna dei cani e gatti vaganti 

nel territorio e sprovvisti di proprietario e opportunamente chippati a nome della Amministrazione, 

a garanzia della loro salute e del loro benessere, allo scopo di evitare le riproduzioni naturali e così 

fronteggiare il fenomeno del randagismo animale; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 577 del 05/09/2022 “Convenzione associazione di 
volontariato  per  randagismo.  Impegno  di  spesa,  determina  a  contrarre  e  disimpegno  importo 
precedente” sottoscritta con l’Associazione di volontariato “OLTAS” con sede in San Pancrazio 
Salentino via Cagliari n. 8, impegnando al cap. 1320 imp. n. 842 la somma di euro 2.500,00; 

VISTA la nota prot. n.   2585   del 06/03/2023   dell’Associazione suddetta con cui ha espresso la 
volontà di prorogare il  protocollo d’intesa sottoscritto tra le parti  in data 05/09/2022 alle stesse 
condizioni e ai medesimi patti stabiliti nel protocollo d’intesa medesimo;

VISTO  che,  pertanto,  l’associazione  si  è  resa  disponibile  alla  proroga  della  convenzione  per 
ulteriori 6 mesi, alle stesse condizioni e ai patti stabiliti e sottoscritti fra le parti in data 05/09/2022 
prot. n. 8488; 

RITENUTO di prorogare, al fine del benessere dei cani randagi, il protocollo 
d’intesa, nel rispetto delle Linee Guida Anac, con l’Associazione di volontariato “OLTAS” 
con sede in San Pancrazio Salentino via Cagliari n. 8 per l’affidamento in oggetto in attesa di un 
bando pubblico per la costruzione e gestione di un canile comunale, anche consorziato, al fine di far 
fronte alle esigenze 

più immediate legate alla presenza e abbandono di animali di compagnia su questo territorio ed in 
particolare per gli affidamenti dei cani, la pulizia stalli e gli spostamenti veicolari;

ATTESO che la tempestività di avere personale volontario per le problematiche suddette è una 
condizione  necessaria  per la salute  dei  cani  randagi  presenti  su questo territorio  e che pertanto 
occorre rinnovare il protocollo d’intesa già sottoscritto il 05/09/2022 per 6 mesi con l’associazione 
suddetta garantendo la medesima spesa di euro 2.500,00;

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2020, n. 2;

VISTO l’art. 4 della legge suddetta “Competenza dei comuni” che al comma g) cita testualmente: 

<<i trattamenti  sanitari  per gli  animali  d’affezione vaganti  recuperati,  compresi gli interventi  di 
pronto soccorso, che non rientrano nelle competenze dei servizi veterinari della ASL, da effettuarsi 

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 2 di 6



COPIA

tramite convenzioni con strutture veterinarie>>; 

ATTESO che le spese sostenute per il randagismo di cui al cap. 1320 del Bilancio di Previsione 
2023-25 saranno ripartite in spese per il mantenimento dei cani presso il canile convenzionato e 
spese per cani e gatti vaganti sul territorio comunale, accuditi da volontari cinofili, in attesa della 
loro adozione anche tramite procedure telematiche; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario impegnare la somma di euro 2.500,00 per le 
spese finalizzate alla cura, affidamento temporaneo, adozione e/o eventuale mantenimento, cura e 
pulizia  in  stallo  provvisorio  o  di  fortuna  dei  cani  e  gatti  vaganti  nel  territorio  e  sprovvisti  di 
proprietario e opportunamente microchippati a nome della Amministrazione, a garanzia della loro 
salute  e  del  loro  benessere,  allo  scopo di  evitare  le  riproduzioni  naturali  e  così  fronteggiare  il  
fenomeno del randagismo canino; 

VISTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  304/2017  è  stato  dato  incarico  al 
Responsabile della Polizia Locale di attivare le procedure necessarie per il servizio randagismo al 

fine del benessere dei cani randagi presenti sul territorio comunale; 

RILEVATO  che,  al  fine  di  procedere  all’acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio randagismo 
Comandante della Polizia Locale; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art.  36 c.  2.  “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e  38 e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente  

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di  
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme  
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale  
rogante  della  stazione  appaltante  o mediante  scrittura  privata  in  caso di  procedura negoziata  
ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.350,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTE  le  linee guida ANAC in merito  alle  procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia  comunitaria  ed  in  particolare  il  punto  3.1.3  “In  determinate  situazioni,  come  nel  caso  

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 3 di 6



COPIA

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali  
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina  
a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  e  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  
generale.”; VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

1- impegnare  la  somma  di  euro  2.500,00  per  le  attività  finalizzate  alla  cura,  affidamento 
temporaneo, adozione e/o eventuale mantenimento, cura e pulizia in stallo provvisorio o di fortuna 
dei cani e gatti vaganti nel territorio e sprovvisti di proprietario e opportunamente microchippati a 
nome della Amministrazione, a garanzia della loro salute e del loro benessere, allo scopo di evitare 
le riproduzioni naturali e così fronteggiare il fenomeno del randagismo;

2- prorogare  il  protocollo  d’intesa  sottoscritto  tra  le  parti  in  data  05/09/2022  prot.n.  8488  del 
06/09/2022  con  l’Associazione  di  volontariato  “Organizzazione  Locale  Tutela  Animali  San 
Pancrazio  Salentino  (OLTAS)”  con  sede  in  San  Pancrazio  Salentino  via  Cagliari  n.  8  c.f./p.i. 
91084060747, di ulteriori mesi 6; 

3- imputare  la  spesa  al  cap.  1320  del  Bilancio  2023  non  in  dodicesimi  trattandosi  di  spesa  a 
carattrere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi 
esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti ;

      4 - CIG: Z383A3CAA1; 

      5-  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Comandante  Polizia  Locale  dott. 
Vincenzo  Elia,  contattabile  su:  vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it  e  reperibile  ai  nn.tel-
0831/631228 - 0831/635014 orario d’ufficio.

San Donaci, 14/03/2023

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 4 di 6



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

1320 2023 192 Protocollo d'intesa con associazione volontariato 'Oltas'. Proroga termini 2500,00

San Donaci, 14/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 323

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 14/03/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/03/2023
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 149 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/03/2023   -  pag. 6 di 6


